

PROPOSTA DE PREÇO

A
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
 TOMADAS DE PREÇOS N.º 18.06.01/2018-SEOSP

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO C/REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO BOM FUTURO, NA SEDE DO MUNICIPIO DE TABULEIRO DO NORTE

RUSSAS, CE 11 DE JULHO DE 2018.

Em atendimento á sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de preços para a execução dos serviços dispostos na Tomada de Preços supracitada, conforme Planilha de Preços em anexo, e segundo discriminação e condições abaixo:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO C/REJUNTAMENTO TOMADA DE PREÇOS N.º 18.06.01/SEOSP TABULEIRO DO NORTE. 26/07/2018 ÀS 09:00	DATA :	10/07/2018	BDI :	27,41%
FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
SBC	2018/01 - Fortaleza	118,19%	-	01/2018	
SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	-	03/2016	
SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	118,48%	-	03/2017	
SICRO	2018/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	06/2018	
SINAPI	2018/05 SEM DESONERAÇÃO	118,19%	74,47%	06/2018	
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					-

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						10.445,52
1.1	COMP00033	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PROPRIA	UNID	6,00	1.740,92	10.445,52
2	SERVIÇOS PRELIMINARES						1.675,35
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	106,90	1.282,80
2.2	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	SEINFRA	HA	0,85	461,82	392,55
3	MOVIMENTO DE TERRA						11.681,91
3.1	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	8.526,94	1,37	11.681,91
4	OBRAS DE DRENAGEM						39.960,20
4.1	MEIO FIO						22.813,21
4.1.1	C3097	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	SEINFRA	M	1.896,36	12,03	22.813,21
4.2	SARJETA						17.146,99
4.2.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	64,54	22,30	1.439,24
4.2.2	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	64,54	243,38	15.707,75
5	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO						278.349,76
5.1	C2893	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	7.847,47	35,47	278.349,76
6	LIMPEZA DA OBRA						4.860,36
6.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	8.526,94	0,57	4.860,36

M&M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Antônio Ferreira dos Santos
 Procurador

Carlos Antônio Gomes da Silva

Engenheiro Civil

CREA 11429-D

RNP 060757021-0

88 3411.2283 | CNPJ: 12.829.132/0001-00
 m.m.contato.2017@hotmail.com
 Av. Coronel Araújo Lima, 1186 - Sala 102 - Centro - Russas - CE
 CEP: 62.900-000

M&M Construções e Serviços Ltda



VALOR ORÇAMENTO:	346.973,10
VALOR BDI TOTAL:	95.105,33
VALOR BDI:	95.105,33
VALOR TOTAL:	442.078,43

Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil Setenta e Oito reais e Quarenta e Três centavos

M&M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
Antônio Ferreira dos Santos
Antônio Ferreira dos Santos
Procurador

Carlos Antônio Gomes da Silva
Carlos Antônio Gomes da Silva
Engenheiro Civil
CREA 11429-D
RNP 060757021-0



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO							
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/REJUNTAMENTO TOMADA DE PREÇOS N.º 18.06.01/SEOSP TABULEIRO DO NORTE. 26/07/2018 AS 09:00	DATA : 10/07/2018		BDI : 27,41%			
		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
		SBC	2018/01 - Fortaleza	118,19%	-	01/2018	
		SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	-	03/2016	
		SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	118,48%	-	03/2017	
		SICRO	2018/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	06/2018	
		SINAPI	2018/05 SEM DESONERAÇÃO	118,19%	74,47%	06/2018	
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				-	-

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	10.445,52	16,66	16,66	16,67	16,67	16,67	16,67	100,00
			1.740,22	1.740,22	1.741,27	1.741,27	1.741,27	1.741,27	10.445,52
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.675,35	50,00	50,00					100,00
			837,68	837,67					1.675,35
3	MOVIMENTO DE TERRA	11.681,91	30,00	30,00	30,00	10,00			100,00
			3.504,57	3.504,57	3.504,57	1.168,20			11.681,91
4	OBRAS DE DRENAGEM	39.960,20	20,00	20,00	15,00	15,00	15,00	15,00	100,00
			7.992,04	7.992,04	5.994,03	5.994,03	5.994,03	5.994,03	39.960,20
5	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO	278.349,76	10,00	15,00	17,00	17,00	20,00	21,00	100,00
			27.834,98	41.752,46	47.319,46	47.319,46	55.669,95	58.453,45	278.349,76
6	LIMPEZA DA OBRA	4.860,36				25,00	25,00	50,00	100,00
						1.215,09	1.215,09	2.430,18	4.860,36
7	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	95.105,33	12,08	16,09	16,88	16,55	18,63	19,77	100,00
			11.488,72	15.302,45	16.053,78	15.739,93	17.718,12	18.802,33	95.105,33
442.078,43			53.398,21	71.129,41	74.613,11	73.177,98	82.338,46	87.421,26	442.078,43
			53.398,21	124.527,62	199.140,73	272.318,71	354.657,17	442.078,43	

M&M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
Antônio Ferreira dos Santos
 Antônio Ferreira dos Santos
 Procurador

Carlos Antônio Gomes da Silva
 Carlos Antônio Gomes da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA 11429-D
 RNP 060757021-0

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signatures]



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/REJUNTAMENTO TOMADA DE PREÇOS N.º 18.06.01/SEOSP TABULEIRO DO NORTE, 26/07/2018 ÀS 09:00	DATA : 10/07/2018		BDI : 27,41%		
		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		SBC	2018/01 - Fortaleza	118,19%	-	01/2018
		SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	-	03/2016
		SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	118,48%	-	03/2017
		SICRO	2018/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	06/2018
		SINAPI	2018/05 SEM DESONERAÇÃO	118,19%	74,47%	06/2018
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				-

1.1. COMP00033 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (UNID)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002706 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	SINAPI	H	25,98000000	67,01	1740,92
TOTAL MAO DE OBRA:					1740,92
VALOR:					1.740,92
VALOR ENCARGOS (118.19%):					942,98
VALOR COM ENCARGOS:					1.740,92
VALOR BDI (27.41%):					477,19
VALOR COM BDI:					2.218,11
VALOR BDI TOTAL:					2.863,14

2.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	7,61	15,22
TOTAL MAO DE OBRA:					15,22

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,32	55,44
11725 PREGO 15X15	SEINFRA	KG	0,15000000	7,83	1,17
11100 ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	10,00	10,00
10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	24,58	25,07
TOTAL MATERIAL:					91,68
VALOR:					106,90
VALOR ENCARGOS (87.01%):					7,08
VALOR COM ENCARGOS:					106,90
VALOR BDI (27.41%):					29,30
VALOR COM BDI:					136,20
VALOR BDI TOTAL:					351,60

2.2. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037 AJUDANTE	SEINFRA	H	4,00000000	8,72	34,88
12380 MOTORISTA	SEINFRA	H	2,00000000	12,47	24,94
12382 NIVELADOR	SEINFRA	H	8,00000000	18,07	144,56
12445 TOPOGRAFO	SEINFRA	H	9,00000000	19,32	173,88
TOTAL MAO DE OBRA:					378,26

TRANSPORTE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12703 MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	7,80809526	0,83	6,48

M&M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
 Antônio Ferreira dos Santos
 Procurador

88 3411.2283 | CNPJ: 12.829.132/0001-00
 m.m.contato.2017@hotmail.com
 Av. Coronel Araújo Lima, 1186 - Sala 102 - Centro - Russas - CE
 CEP: 62.900-000

Carlos Antônio Gomes da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA 11429-D
 RNP 060757021-0

M&M Construções e Serviços Ltda



12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	9,08503238	0,83	7,54
12707	GASOLINA	SEINFRA	L	19,43600000	3,33	64,72
12702	JUROS	SEINFRA	H	5,79119172	0,83	4,81
TOTAL TRANSPORTE:						83,55
VALOR:						461,82
VALOR ENCARGOS (87.01%):						175,97
VALOR COM ENCARGOS:						461,82
VALOR BDI (27.41%):						126,58
VALOR COM BDI:						588,40
VALOR BDI TOTAL:						107,59

3.1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,01282051	7,61	0,10
12380	MOTORISTA	SEINFRA	H	0,00512821	12,47	0,06
12551	OPERADOR DE COMPACTADOR AUTO PROPELIDO	SEINFRA	H	0,00512820	16,21	0,08
12563	OPERADOR DE TRATOR DE PNEUS	SEINFRA	H	0,00256411	12,47	0,03
12560	OPERADOR DE MOTONIVELADORA	SEINFRA	H	0,00256410	18,70	0,05
TOTAL MAO DE OBRA:					0,32	

TRANSPORTE	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	0,18374597	2,67	0,49
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	0,24428279	0,83	0,20
12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	0,18860323	0,83	0,16
12702	JUROS	SEINFRA	H	0,21548957	0,83	0,18
TOTAL TRANSPORTE:					1,03	
VALOR:					1,37	
VALOR ENCARGOS (87.01%):					0,17	
VALOR COM ENCARGOS:					1,37	
VALOR BDI (27.41%):					0,38	
VALOR COM BDI:					1,75	
VALOR BDI TOTAL:					3.240,24	

4.1.1. C3097 - MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA (M)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,05000000	11,22	0,56
12562	OPERADOR DE TRATOR DE ESTEIRAS	SEINFRA	H	0,00001182	16,21	0,00
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,36002364	7,61	2,74
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	11,22	1,68
12550	OPERADOR DE CARREGADEIRA	SEINFRA	H	0,00001182	16,21	0,00
TOTAL MAO DE OBRA:					4,98	

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12520	MEIO FIO DE PEDRA GRANITICA	SEINFRA	M	1,00000000	6,87	6,87
12496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,07500000	0,88	0,07

M&M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
Antônio Ferreira dos Santos
 Antônio Ferreira dos Santos
 Procurador

Carlos Antônio Gomes da Silva
 Carlos Antônio Gomes da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA 11429-D
 RNP 060757021-0

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 0,25550000 0,42 0,11
TOTAL MATERIAL: 7,05

TRANSPORTE	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12706 OLEO DIESEL	SEINFRA	L	0,00058032	2,67	0,00
12703 MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	0,00158126	0,83	0,00
12701 DEPRECIACÃO	SEINFRA	H	0,00092116	0,83	0,00
12702 JUROS	SEINFRA	H	0,00069896	0,83	0,00
TOTAL TRANSPORTE:					0,00
VALOR:					12,03
VALOR ENCARGOS (87.01%):					2,31
VALOR COM ENCARGOS:					12,03
VALOR BDI (27.41%):					3,30
VALOR COM BDI:					15,33
VALOR BDI TOTAL:					6.257,99

4.2.1. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,93000000	7,61	22,30
TOTAL MAO DE OBRA:					22,30
VALOR:					22,30
VALOR ENCARGOS (87.01%):					10,38
VALOR COM ENCARGOS:					22,30
VALOR BDI (27.41%):					6,11
VALOR COM BDI:					28,41
VALOR BDI TOTAL:					394,34

4.2.2. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	10,00000000	7,61	76,10
TOTAL MAO DE OBRA:					76,10

MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	38,33	29,82
10280 BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	46,66	45,06
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	0,42	92,40
TOTAL MATERIAL:					167,28
VALOR:					243,38
VALOR ENCARGOS (87.01%):					35,42
VALOR COM ENCARGOS:					243,38
VALOR BDI (27.41%):					66,71
VALOR COM BDI:					310,09
VALOR BDI TOTAL:					4.305,46

M&M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
 Antônio Ferreira dos Santos
 Procurador

[Handwritten signature]

5.1. C2893 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

Carlos Antônio Gomes da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA 11429-D
 RNP 060757021-0

M&M Construções e Serviços Ltda



MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,15000000	11,22	1,68
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	7,61	4,57
I2551	OPERADOR DE COMPACTADOR AUTO PROPELIDO	SEINFRA	H	0,01000000	16,21	0,16
TOTAL MAO DE OBRA:					6,41	

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,02432000	38,33	0,93
I0111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	38,33	5,75
I2527	PARALELEPIEDO (11 X 18 CM)	SEINFRA	UN	32,00000000	0,59	18,88
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	7,30000000	0,42	3,07
TOTAL MATERIAL:					28,63	

TRANSPORTE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	0,06600000	2,67	0,18
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	0,11811000	0,83	0,10
I2701	DEPRECIACÃO	SEINFRA	H	0,11811000	0,83	0,10
I2702	JUROS	SEINFRA	H	0,07874000	0,83	0,07
TOTAL TRANSPORTE:					0,46	

VALOR: 35,47
VALOR ENCARGOS (87.01%): 2,98
VALOR COM ENCARGOS: 35,47
VALOR BDI (27.41%): 9,72
VALOR COM BDI: 45,19
VALOR BDI TOTAL: 76.277,41

6.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	7,61	0,57
TOTAL MAO DE OBRA:					0,57	

VALOR: 0,57
VALOR ENCARGOS (87.01%): 0,26
VALOR COM ENCARGOS: 0,57
VALOR BDI (27.41%): 0,16
VALOR COM BDI: 0,73
VALOR BDI TOTAL: 1.364,31

M&M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
Antônio Ferreira dos Santos
 Antônio Ferreira dos Santos
 Procurador

[Handwritten signature]

Carlos Antônio Gomes da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA 11429-D
 RNP 060757021-0

[Handwritten signature]



COMPOSIÇÃO DO BDI						
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/REJUNTAMENTO TOMADA DE PREÇOS N.º 18.06.01/SEOSP TABULEIRO DO NORTE, 26/07/2018 ÀS 09:00	DATA: 10/07/2018		BDI: 27,41%		
		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		SBC	2018/01 - Fortaleza	118,19%	-	01/2018
		SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	-	03/2016
		SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	118,48%	-	03/2017
		SICRO	2018/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	06/2018
		SINAPI	2018/05 SEM DESONERAÇÃO	118,19%	74,47%	06/2018
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				-

COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,7400
L	Lucro	7,0000
	TOTAL	7,7400

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	4,0100
DF	Despesas financeiras	1,2100
R	Riscos	0,9600
	TOTAL	6,1800

I Impostos		
	COFINS	3,0000
	ISS	2,0000
	PIS	0,6500
	CPRB	4,5000
	TOTAL	10,1500

BDI = 27,41%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

M&M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
Antônio Ferreira dos Santos
 Antônio Ferreira dos Santos
 Procurador

Carlos Antônio Gomes da Silva
 Carlos Antônio Gomes da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA 11429-D
 RNP 060757021-0



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO TOMADA DE PREÇOS N.º 18.00 01/SEOSP TABULEIRO DO NORTE, 20/07/2016 AS 09:00	DATA:	10/07/2016
ORÇ:		VERSÃO:	1.00.00%
DESCRIÇÃO:		HORA:	1.00.00%
DESCRIÇÃO:		MES:	07.01%
DESCRIÇÃO:		REF.:	00.0000
DESCRIÇÃO:		DESCRIÇÃO:	024 1 COM DESONERACAO 87.01%
DESCRIÇÃO:		DESCRIÇÃO:	2016 11 SEM DESONERACAO 1.18.48%
DESCRIÇÃO:		DESCRIÇÃO:	2016 01 COM DESONERACAO 1.18.48%
DESCRIÇÃO:		DESCRIÇÃO:	2016 01 SEM DESONERACAO 1.18.19%
DESCRIÇÃO:		DESCRIÇÃO:	2016 01 SEM DESONERACAO 74.47%
DESCRIÇÃO:		DESCRIÇÃO:	COMPENSAÇÃO PROFISSIONAL

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
	TOTAL	16,8000	16,8000

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8700	0,0000
B2	Feriodos	3,7200	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9100	0,6900
B4	13º Salário	10,9200	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7300	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,6500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	10,4200	7,9600
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	TOTAL	46,4500	17,7100

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,3500	4,8500
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1500	0,1100
C3	Férias Indenizadas	3,5600	2,7200
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8400	3,6900
C5	Indenização Adicional	0,5300	0,4100
	TOTAL	15,4300	11,7800

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,8000	2,9800
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,5300	0,4100
	TOTAL	8,3300	3,3900

Horista = 87,01%
Mensalista = 49,68%

A + B + C + D

M&M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
Antônio Ferreira dos Santos
Procurador

Carlos Antônio Gomes da Silva
Engenheiro Civil
CREA 11429-D
RNP 060757021-0



Valor Global de R\$ 442.078,43 – Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil Setenta e Oito reais e Quarenta e Três centavos.

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

DADOS BANCARIOS:

BRABESCO

AGENCIA: 610 – 0

CONTA CORRENTE: 9923-7

Russas, 11 de JULHO de 2018.

M&M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
Antônio Ferreira dos Santos
Antônio Ferreira dos Santos
Procurador

Carlos Antônio Gomes da Silva
Carlos Antônio Gomes da Silva
Engenheiro Civil
CREA 11429-D
RNP 060757021-0

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



PROPOSTA DE PREÇOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 18.06.01/2018-SEOSP

À

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 18.06.01/2018-SEOSP**

Limoeiro do Norte – CE, 16 de julho de 2018

Platinus
Engenharia

Em atendimento à sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de preços para a execução dos serviços dispostos na **CONCORRÊNCIA PÚBLICA** supracitada, conforme Planilha de Preços em anexo, e segundo discriminação e condições abaixo:

RESUMO

Item	Descrição	Valor (R\$)
01	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS	445.991,63
	TOTAL	445.991,63

Valor Global de: R\$ 445.991,63 (Quatrocentos e Quarenta e Cinco Mil, Novecentos e Noventa e Um Reais e Sessenta e Três Centavos)

Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias.

Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias.

Dados Bancários: Caixa Econômica do Brasil

Agência: 0750

Conta Corrente: 2121-3

PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELLI-ME
CNPJ: 27.135.164/0001-82

RUA PE. CUSTÓDIO, Nº 32, APTO 106, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE-CE

FONE: (88) 2142-0137 / 9 9920-7302

E-MAIL: platinusengenharia@gmail.com



Proponente: Platinus Engenharia e Construção Eireli-ME
CNPJ: 27.135.164/0001-82
End.: Rua Pe. Custódio, nº 32, apto 106, centro, Limoeiro do Norte-Ce

Atenciosamente,

2º OFÍCIO
 LIMOEIRO DO NORTE

Flávia
FLÁVIA ESTER COSTA LIMA
SÓCIA GERENTE
ENGENHEIRA CIVIL
CREA-CE 061343487-0

CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO
 Reconheço por semelhança a(s) firma(s) *Platinus Engenharia e Construção Eireli-ME* representada por *Flávia Ester Costa Lima*
 em *Limoeiro do Norte* em *24 JUL. 2018*
 a testemunha *Elaine Gomes*
 Nº CK 668317 ZKJK
 02
 Valido somente com o selo de autenticidade



PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELLI-ME
 CNPJ: 27.135.164/0001-82
 RUA PE. CUSTÓDIO, Nº 32, APTO 106, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE-CE
 FONE: (88) 2142-0137 / 9 9920-7302
 E-MAIL: platinusengenharia@gmail.com

Flávia
Elaine Gomes



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO	DATA:	16/07/2018	BDI:	27,91%
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO BAIRRO BOM FUTURO, SEDE DO MUNICÍPIO	VERSÃO:	024.1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	87,01%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - CE	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS:		03/2016	



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						11.700,72
1.1	1.1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	PROPRIA	MÊS	6,00	1.950,12	11.700,72
2	SERVIÇOS PRELIMINARES						1.684,02
2.1	C1937	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	12,00	106,53	1.278,36
2.2	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	SEINFRA	HA	0,65	477,25	405,66
3	MOVIMENTO DE TERRA						13.216,76
3.1	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	8.526,94	1,55	13.216,76
4	OBRAS DE DRENAGEM						39.840,46
4.1	MEIO FIO						22.737,36
4.1.1	C3097	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	SEINFRA	M	1.896,36	11,99	22.737,36
4.2	SARJETA						17.103,10
4.2.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	64,54	22,21	1.433,43
4.2.2	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	64,54	242,79	15.669,67
5	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						278.742,13
5.1	C2893	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	7.847,47	35,52	278.742,13
6	LIMPEZA DA OBRA						4.860,36
6.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	8.526,94	0,57	4.860,36
VALOR ORÇAMENTO:						350.044,45	
VALOR BDI TOTAL:						95.947,18	
VALOR TOTAL:						445.991,63	

Valor Total: R\$ 445.991,63 (Quatrocentos e Quarenta e Cinco Mil, Novecentos e Noventa e Um Reais e Sessenta e Três Centavos)

Limoeiro do Norte-Ce., 16 de Julho de 2018


 FLÁVIA ESTER COSTA LIMA,
 sócia-gerente, engenheira civil,
 CREA CE 061343487-0 e CPF 868.630.103-72

PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELLI-ME
 CNPJ: 27.135.164/0001-82
 RUA PE. CUSTÓDIO, Nº 32, APTO 106, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE-CE
 FONE: (88) 2142-0137 / 9 9920-7302
 E-MAIL: platinusengenharia@gmail.com





